Sicut grex totus in agris

Vnius scabiæ cadit, & porrigine porci,

Vbæque conspecta liuorem ducit ab vba.

Sed en clarissimum lumen, quo hæc tenebræ pelluntur; en Mercurium, qui intento digito veræ viæ admonet, qui auia saxa, & inaccessas ripas faciles ostendit, vt hoc vno libro lacinosos recessus, & difficultia Iurisprudentiæ itinera compendio, ac sine labore exanthlare possis. Quis vnquam mortaliù tantù animo cogitauit facinus, quantù re & opera consecutù videro? Alius fortasse magnù putauit ex infinitis interpretum lapsis vnũ, vel aliũ ob oculos ponere, vel in eo studium & vires ingenij sui exeruit, vt hunc vel illũ non sanum Iuriscōsultorum nostrorum centonẽ restitueret; alius vt nouitate aliqua discussa iam interpretaretur, vel

vt multitudine authoritatum vtiliter legentibus succurreret; alius vt iudicio vndequaque sparsa colligerat, & vel obuios nodos maiori cura solueret, vel singularia, & vix possibilia minori fructu, sed nō minori ingenio acquireret; alius denique, vt theorica & Iuris apices anxie scrutaretur, vel practica, magno Reipublicæ cōmodo dilucida methodo exponeret. Sed hi in vna re occupati vix scopū tetigere, & vt finē assequuti sint, laudem potius quā admirationem merentur. Verū is, qui postquam arduum & difficile literarum curriculum absoluit, & vastum Iurisprudentiæ pelagus tot labores, & lucubrationes minans, tot procellis & periculis expositum, fœlici aura tranauit, & Aduocationis munus summo cum honore mirificè per sex lustra indefesso labore exercuit. Omnia hæc, aureo hoc libro complectitur, & ex aliorum sermijis selecta quæque in suos deriuat vltus.

Floriferis vt apes in saltibus omnia libant.

Ad vsum forensem ea referens, quod in scientia summū est. Quintilian. *lib. 12. c. 6.* asserēte: *Et herclè quantūlibet secreta sua a cōsulerint; est tamē proprius quidā fori profectus alia lux, alia verifacies, plusque si separet, vltus sine doctrina quā citra vsum doctrina valeat.* Qui floribus non vt plerique ad aspectum, vel odorem, sed quod est eximium, vt medicus ad sanitatē vtitur, qui ex tenuibus & vbiq̄ defectis filis purpuram hanc texit, vt ei illud Lucilli cōueniat.

Sarcinatorum esse iuniorum, suere centonem optimè.

Quæ ad eō est sua, vt illud Horatij possit verissimè adfirmare.

*Libera per vacuum posui vestigia Princeps,
Non aliena meo pressi pede.*

Qui denique præstantissimos aliarum partium, vel vincit vel æquat, & in quocūque genere prælij cum fortissimo cōpositus superiorem, non parē se præstat, cum clarissimis ex omni memoria viris, quos scripta sua ab omnibus admirata, & summis laudibus ad cœlū elata æternos fecerunt, nominis gloria, & immortalitate præcellat. Is mihi præter solitum dignus laudibus, dignus immodicis acclamationibus, dignus omnium admiratione & veneratione videtur, vt non immeritō de D. D. Petro Diez Noguero l'vsurpare possimus quod de Stilicone Claudianus cecinit.

*Quæ sparguntur in omnes,
In te mista fluunt, & quæ diuisa beatos
Efficiunt, collecta tenes.*

Est enim, fatente inuidia; harum literarum Princeps, & eminent inter omnes.

*Velut altus Olympi
Vertex, qui spatio ventos, nubesque relinquit.*

Gratulemur inuicem nobis, qui illum Iurisprudentiæ legitimū possessorem, & beneficie largitorem videmus *inigne moestis præsidium reis.* Quibus contingit, eo duce, ad Astræa penetrabilia intromitti, vt illius sacris, lætis auspicijs operentur, quo authore mysteriosa Iuris Sacra hucusque nō hominū silētio, vt cista Cereris, sed infœlici ignoratione tacita referata sunt. Huic ergo pro tāto beneficio omnes qui docti audiūt, quique inter eos infirmari cupiunt, ex animo plaudant. Ego etsi cerō sciam nullibi gentiū vbi Themidis Sacræ religiosum numē innotuit, illius nomen latere, nec tanti viri eruditionē, ac omnibus numeris completam doctrinam notore egere, non potui quin in hoc communi gaudio exilirem, & in publica causa saltim priuatos affectus ostenderē, sed imō me ad hæc obsequia aliæ necessitudinis vrgent, quod eū vt Patronū, vt Magistrum semper agnoui, quod quos pueros, puerosque iustitiæ latices hucusque libaui, & hoc quidquid est lumē, quo Iurisprudentiā illustrare nitor, illi Oceano illi soli debeo. Malui ergo cū Aufonio in me audaciā, quā maleuolentiam reprehendi, securus nemini grauem gratitudinē hanc futurā, imō sciens recta iudicia quosdā nimis sciolos spretura, qui plusquā censoria seueritate, hoc anteloquiū meum vt minimè necessariū sugillabunt. Equidē fateor, si non affectus mei & obseruantia pignus hæc adlocutio esset, in casū me niti, intra hos pauperes styli carceres, & tenuis vocis repagula tāti viri meritisima elogia cōcludere, vt vel huic labori cessisset Oratorū Latinus Hercules Cicero. *Satius enim est, vt ait Sallust. silere, quā pauca tenuitur & ieiunè dicere.* Sed nec minor vanitas notio rem facere notissimum, quia vt sunt verba Imperat. *superfluum est priuatū testimoniū vbi publica, monumenta sufficiunt.* Nam etsi hucusque Doctor noster nihil prælo mādauit, præter ea scripta, quæ ex more in omnibus ferè causis instruēdo iudici deferuūt, & à patronis sigillatim publicā lucē accipiūt, nomē eius, quod terrarum orbem viuaci fama & scientiæ gloria impleuit, vbiq̄ notū & decantatum. *Qua sol habitabilis illustrat oras.* nullius laudibus crescit, aut vituperatione minuitur, vt de Marone olim Macrobius scripsit. Monumentū ergo hoc, qualequale, Beneuole Lector, mihi ne inuide. Nā Taciti monitis adquiescens, dū ait: *Vnū in fatiabiliter parandū, prosperā tui memoriam, nam contemptu fame contemni virtutes,* hoc veluti Minervæ clypeo meū nomen insculpi, satius quā cereis aut ferreis laminis ducō, *viuiturū, vt ait Seneca, quādiu fuerit aliquis literis honos, quādiu steterit Latina lingua potētia,* si vt spero, nunquam huius de mortalitate, & obliuione triumphantis curram deseruero. Vale.